
V české kotlině bylo hlavním tématem 
pár zdefraudovaných milionů, ale evropské 
problémy se počítají v bilionech. K tomu 
přidejme nově zvolenou politickou repre-
zentaci ve Francii a žádnou v Řecku. Ani 
pubertální Facebook nepocukroval hořké 
problémy, které hořknou stále víc. Kdo by 
se divil, že trhy padaly jak shnilé hrušky a 
týdenní ztráty se přiblížily 5 % nejen na 
našich, ale i na amerických burzách. 

Investoři ve fondech kupodivu nijak 
nepanikaří, možná k nim ale pesimismus 
ještě nedospěl. Opět se ale vrátila odlivová 
vlna z fondů peněžního trhu, z nichž odešla bezmála čtvrtmiliarda, a podlézavě se přidaly i smíše-
né fondy se skoro 200 miliony. Celkem si tedy z fondů lidé vyzvedli dalších 400 milionů a letošní 
mezisoučet už se blíží 5 miliardám. O 3 miliardy se postaral sám ISČS Sporoinvest, další 3,2 mili-
ardy odešly ze zajištěných fondů. Alespoň že drží dluhopisové fondy a těch pár tisíc statečných 
stále sází na akciové. 

V dluhopisech se to ale stále vaří jako v ďábelském kotli – jak německé bundy či americké bon-
dy padají na rekordně nízké výnosy kolem 1,5 %, ale nově i britské 10leté gilty nesou jen 1,87 %. 
To ale také znamená, že jsou nejdražší v historii vůbec. Na opačných extrémech jsou španělské a 
italské 10leté s 6,20 % a 5,87 % – jejich ceny tedy padají. Co s tím? Tuzemské dluhopisy, které 
jsou základem našich fondů, jsou (naštěstí) blíž těm solidním, ale jak dlouho to vydrží? Jakmile by 
jejich výnosy měly stoupnout, ceny klesnou, a to se nutně do výkonnosti fondů promítne. Kolem  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 18 

21. 5. 2012 

www.FPweb.cz 

Jestliže za 1. čtvrtletí hypoteční trh dosáhl 
nového kvartálního rekordu, v dubnu došlo 
přece jen k určitému ochlazení zájmu. Objem 
hypotečních úvěrů poklesl těsně k 9 mld. Kč, 
což je zhruba o 0,8 mld. Kč méně, než ukázala 
březnová čísla. V počtu úvěrů na březnových 
víc než 6100 úvěrů pak chybělo 676 zájemců. 
Nesmíme ale opomínat, že letošní březen byl 
enormě silný. 

Naopak průměrná 
úroková sazba hypo-
ték podle Fincent-
rum Hypoindexu se 
sice zvýšila, ale jen 
nepatrně z 3,68 % na 
3,7 %. Přitom např. 
jednoleté fixace za-
znamenaly citelný 
pokles (z 4,37 %  
v březnu na 4,18 %), 
ovšem i tak je to sále 
nejméně oblíbená fi-
xace. Největší přízni klientů se stále těší pětile-
tá fixace. Její sazby se sice zvýšily z 3,53 % na 
3,6 %, ale i tak zůstávají na přijatelné úrovni. 
Druhá nejoblíbenější fixace – tříletá, v dubnu 
klesla jen o jeden bazický bod na 3,79 %. 

Málokdo si ovšem uvědomuje, že tato široce 
medializovaná souhrnná data za hypoteční trh 
zahrnuje i značný podíl hypotečních úvěrů, 
které nejsou „nové“ v pravém slova smyslu, ale 
pouze refixované. Celková data se tedy prak-

ticky skládají ze tří částí: nových, refixovaných 
i refinancovaných úvěrů. Velikosti těchto podí-
lů však nejsou na trhu dostupné. Konkrétně 
právě v letošním roce končí např. pětileté fixa-
ce z rekordního roku 2007 a tříleté z roku 
2009, takže více než polovina zveřejňovaných 
celkových dat jsou „pouhé obrátky“ již dávno 
běžících úvěrů. 

Soupeření bank po-
kračuje, zřejmě i sílí. 
Nabízejí tedy svým 
klientům zajímavé 
akce, mezi něž patří i 
nová marketingová 
finta odměn za věr-
nost. Jde samozřej-
mě o udržení klientů,  
tedy omezení jejich 
motivace úvěr refi-
nancovat. Některé 
banky proto začínají 
zkoušet další cesty, 

jak odlivu klientů zabránit. 
Žádná statistika objemu refinancovaných 

hypoték neexistuje, ale odhady ukazují výrazný 
meziroční růst. Zatímco loni podle odhadu 
Golem Finance bylo poskytnuto za účelem 
refinancování zhruba 16 % hypoték, pak letos 
podíl těchto hypoték může dosáhnout až 30 % 
všech nově poskytovaných úvěrů. Navíc někte-
ré (zejména menší) banky nabízejí právě pro 
refinancující klienty zvýhodněné podmínky. 

Hypotéky v dubnu přibrzdily růst 

Fondy ani v květnu nepokvetou 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Den daňové svobody 9. června 
Den daňové svobody připadá letos podle 

výpočtů Liberálního institutu na 9. 6. Češi tak 
letos budou na stát pracovat 160 dní, což je  
o pět dní méně než loni. Jako den daňové 
svobody se označuje pomyslný okamžik, od 
něhož jde veškerá mzda na konto občana. Do 
té doby veškerý příjem připadá státu. Loni 
připadl den daňové svobody na 15. 6. Nejpoz-
ději oslaví den daňové svobody Dánové, a to 
až 12. 8. Následují Francouzi 24. 7. a Švédové 
13. 7. Naopak nejdříve, již 23. 4, nastal den 
daňové svobody v Jižní Koreji. Australané 
přestali vydělávat na stát 4. 5 a Švýcaři 6. 5. 

G8 bez překvapení, ale … 
Summit osmi nejvyspělejších ekonomik 

světa G8 v americkém Camp Davidu nepřinesl 
žádná velká překvapení (jednalo se i o Íránu a 
Afghánistánu). Americký prezident Barack 
Obama na závěr summitu prohlásil, že krize 
eurozóny ohrožuje světovou ekonomiku, ale 
zároveň přivítal nový evropský plán zaměřit 
se na růst a zvyšování zaměstnanosti, což by 
mělo být potenciálním lékem na probíhající 
krizi, prohlásil. Tím podpořil nový francouz-
ský „kurz“ a prezident Hollande vzápětí ozná-
mil, že předloží návrh na společné evropské 
dluhopisy (to odmítá Německo). Zároveň 
požaduje, aby stane-li se Schäuble šéfem Eu-
rogroup, skončil v německé vládě. 

Mzdy v Německu porostou 
Zástupci německého odborového svazu IG 

Metall vyjednali se zaměstnavateli zvýšení 
mezd o 4,3 %. Považují to za úspěch, i když 
původně požadovali nárůst platů o 6,5 %. IG 
Metall hájí zájmy 3,6 mil. zaměstnanců strojí-
renských podniků a je nejvlivnějším odboro-
vým svazem v Německu. Dojednané zvýšení 
mezd je nejvýraznější za posledních 20 let.  

Lidé si objednali polovinu emise 
Zájemci si k páteční 13. hodině objednali 

spořicí státní dluhopisy za 10 mld. Kč, což je 
polovina z maximálního plánovaného objemu 
emise. Státní dluhopisy pro občany začalo MF 
prodávat před týdnem ve čtvrtek. 

Průměrná sazba hypote čních úv ěrů (Fincentrum Hypoindex)

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
0

0
5

2
0

0
6

 2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice  do fond ů v ČR (20. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajiš t ěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     18/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 5 % výnosu těch standardních (ISČS Sporobond, ČSOB Bond mix i Pioneer obligační) je hezké 
roční ohlédnutí, ale do budoucna to může být jen fiktivní nabídka. Nedůvěra a nejistota trhů se 
zřejmě projevila nejvíc ve smíšených fondech, jejichž investoři jsou na výkyvy akciových trhů 
možná ještě citlivější než podílníci akciových fondů, kteří víc využívají strategie pravidelného 
investování. Podle AKAT majetek v podílových fondech během 1. čtvrtletí roku 2012 vzrostl  
o 772 milionů korun (tj. +0,34 %) na téměř 225 miliard korun. Pokles majetku zaznamenala aktiva 
zajištěných fondů a fondů peněžního trhu, což je ovšem způsobeno odkupy podílníků, nikoli 
ztrátami hodnoty. Obliba těchto typů fondů průběžně klesá již několik let. 

Naopak nárůst aktiv se projevil u akciových fondů, dluhopisových fondů, smíšených fondů, 
fondů fondů a nemovitostních fondů. Z dlouhodobého pohledu hodnota majetku ve fondech prak-
ticky stagnuje již čtvrtým rokem a v současnosti ještě nedosáhla úrovně roku 2005. Od konce roku 
2007 poklesl majetek fondů o rovných 90 miliard korun, ač z převážné části vinou odkupů, které 
obsáhly jen u fondů peněžního trhu a zajištěných 60 (48 + 12) miliard korun. 

Za stejné „pokrizové“ období od konce roku 2007 přitom na bankovní vklady Češi uložili  
450 miliard korun, z toho 400 miliard na ty netermínované (+ 40 miliard na stavební spoření). 

I toto srovnání naznačuje, nakolik těžkou cestu do života budou mít „nové“ penzijní fondy. Ne-
jistota a riskaverze Čechů je (bude) prakticky nepřekonatelná. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Země EU se shodly na nových  
pravidlech kapitálové přiměřenosti 

Ministři financí členských zemí EU se do-
hodli na pravidlech kapitálové přiměřenosti. 
Banky v EU by na jejich základě měly posílit 
kapitálové rezervy. Dohoda mezi státy unie by 
měla umožnit to, aby normy začaly platit od 
příštího roku. Nyní o tom budou jednat země 
EU s europoslanci. Pravidla by měla stanovit, 
kolik kapitálu budou muset banky a finanční 
domy dát stranou kvůli krytí rizik. Jde o reakci 
na finanční krizi z roku 2008 a její následky. 
Jednání mezi státy nebyla snadná. Na minulé 
schůzce se shodu najít nepodařilo. Problém 
byl mj. v tom, zda a případně o kolik by moh-
ly jednotlivé země po vlastních bankách žádat 
ještě vyšší míru rezerv, než jakou by měla 
zavést unijní pravidla. Celá věc souvisí s tím, 
jak do unijního práva vepsat mezinárodní 
dohody o pravidlech kapitálové přiměřenosti 
(Basel III). Ta by se měla týkat 120 hlavních 
světových bank, z nichž na EU připadá 45.  
V EU je ale kolem 8300 bank a unie chce 
pokrýt novými pravidly všechny. 

EBRD jmenovala prezidentem  
Brita Chakrabartiho 

Evropská banka pro obnovu a rozvoj jmeno-
vala svým novým prezidentem Brita Sumu 
Chakrabartiho. Chakrabarti vystřídá Němce 
Thomase Mirowa, který po čtyřech letech ve 
funkci končí. Chakrabarti bude prvním brit-
ským šéfem EBRD. Nyní působí jako stálý 
tajemník, tedy nejvyšší nepoliticky jmenovaný 
státní úředník, na ministerstvu spravedlnosti. 
Mirow chtěl podle agentury Reuters kandido-
vat i na druhé funkční období, Německo ho 
ale nepodpořilo. 

Intelsat žádá o vstup na burzu 
Společnost Intelsat Global Holdings S.A. 

podala žádost o vstup na newyorskou burzu. 
Formou primární veřejné nabídky chce získat 
až 1,75 mld. USD (asi 34,8 mld. Kč). Není ale 
jasné, kdy chce podnik akcie vydat a v jaké 
ceně je bude prodávat. Manažery emise Intel-
satu jsou finanční ústavy Goldman Sachs, J.P. 
Morgan a Morgan Stanley. 

Fitch snížila ratingy pěti velkých 
řeckých bank na CCC 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-
la ratingy pěti velkých řeckých bank do hlubo-
ce rizikové kategorie CCC. Navázala tím na 
svůj krok, jímž na tento stupeň snížila hodno-
cení úvěrové spolehlivosti řeckého státu. Sní-
žený rating se týká National Bank of Greece, 
dále Eurobank, Alpha Bank, Piraeus Bank a 
Agricultural Bank of Greece. Fitch poukázala 
na to, že velké řecké banky ještě nedostaly od 
státu kriticky nutné kapitálové injekce, slíbené 
mezinárodními věřiteli v rámci druhého zá-
chranného balíku pro předluženou zemi. 

EKONOMIKA 

Ekonomika ČR propadla skoro nejvíc z EU 
Česká ekonomika se v letošním 1. čtvrtletí propadla do hlubší 

recese, ve které se ocitla ve druhé polovině loňského roku. HDP 
podle předběžných údajů Českého statistického úřadu klesl mezi-
ročně i mezičtvrtletně shodně o 1 %.  Analytici většinou očeká-
vali mírný růst. Vývoj české ekonomiky v prvních třech měsících 
letoška byl druhý nejhorší mezi 19 státy Evropské unie, u nichž 
Eurostat představil údaje o hrubém domácím produktu. Hůře než 
ČR, v níž statistici hlásí mezičtvrtletní propad o 1 %, na tom bylo jen Maďarsko (- 1,3 %). U osmi 
zemí EU, mezi kterými je i dluhy a krizí stíhané Řecko, však Eurostat data neuvedl. 

Ceny v průmyslu v dubnu zpomalily růst 
Ceny tuzemských průmyslových výrobců v dubnu zpomalily meziroční růst na 2,2 % po březno-

vém zvýšení o 3 %. Proti předchozímu měsíci se nezměnily. Ceny v zemědělství, stavebních prací 
a tržních služeb meziročně klesly. Oznámil to  Český statistický úřad. 

Ceny v zahraničním obchodu meziměsíčně opět klesly 
Ceny v zahraničním obchodu České republiky v březnu meziměsíčně opět klesly. Vývozní ceny 

se snížily o 1,2 % a dovozní o 0,7 %. V meziročním srovnání naopak ceny vyváženého zboží 
stouply o 2,5 % a dováženého zboží o 4,2 %. Uvedl to Český statistický úřad. 

ČNB: Běžný účet vykázal v březnu přebytek 16,8 miliardy korun 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v březnu přebytek 16,8 mld. Kč. Výsledek ovlivnilo aktivum bilan-
ce zboží a služeb. Bilance výnosů a běžných převodů byly pasivní. Údaje zveřejnila ČNB. V únoru 
byl běžný účet v přebytku 18,3 mld. Kč. „V březnu byly vyplaceny dividendy ve výši 11 mld. Kč. 
V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR z rozpočtu EU ve výši 0,3 mld. Kč. 
Na kapitálovém účtu jsou zachyceny příjmy z prodeje emisních povolenek v objemu 0,3 mld. Kč. 
Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu v delším časovém horizontu klesá,“ uvedla ČNB. 

MMF ocenil ekonomickou politiku Česka 
Česká ekonomika je v současné globální ekonomické nejistotě v dobrém postavení a podporuje ji 

uvážlivá rozpočtová a přiměřená měnová politika. Uvedl to v ročním hodnocení české ekonomiky 
Mezinárodní měnový fond. Doporučil ale bedlivě sledovat ekonomický růst a urychlit strukturální 
reformy na jeho podporu. „V situaci vnější nejistoty výkonná rada povzbudila vedoucí orgány, aby 
i nadále pozorně sledovaly výhled růstu, pokračovaly v upevňování politického rámce pro finanční 
stabilitu a urychlily strukturální reformy na podporu konkurenceschopnosti a potenciálního růstu,“ 
uvedl MMF. Za klíčové priority, které podpoří ekonomický růst, označil rozvoj infrastruktury, 
zvýšení flexibility trhu práce a posílení institucí a kvality správy. Fond odhaduje Česku pro letošní 
rok nepatrný růst HDP o 0,1 % a v příštím roce čeká oživení výkonu na 2,1 %, což podpoří postup-
ný návrat dynamiky do globální ekonomiky. Míra inflace by měla letos kvůli jednorázovému vlivu 
zvýšení DPH a růstu cen potravin a energie vzrůst na 3,5 %, v roce 2013 se ale vrátí na loňskou 
úroveň 1,9 %. MMF ocenil „značný pokrok“ v konsolidaci veřejných financí a jasnou vůli vlády  
k zajištění jejich dlouhodobého zdraví. Konstatoval, že loni se jejich deficit snížil na 3,1 % HDP a 
státní dluh na konci roku zůstal na snadno zvládnutelné úrovni 41,2 %.  



 

EBRD pomůže arabským zemím 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj schvá-

lila založení speciálního fondu určeného pro 
země Blízkého východu a severní Afriky. 
Bude v něm 1 mld. eur (25 mld. Kč) a letos 
budou použity k investicím v Egyptě, Jordán-
sku, Maroku a Tunisku. Banka se loni rozhod-
la rozšířit pole působnosti na severní Afriku a 
Blízký východ, letos toto rozhodnutí schválili 
akcionáři na úrovni vlád. 

Akcie Facebooku zklamáním 
Akcie největší světové sociální sítě Face-

book zahájily svůj debut na trhu Nasdaq vze-
stupem o zhruba 12 %. Brzy se však růst akcií 
zmírnil, až ustal úplně a cena se vrátila na 
původní úroveň. Cena titulu se dostala v první 
minutě obchodování nad 42 USD z upisovací 
ceny 38 USD. Před 18.00 SELČ se cena Face-
booku ale vrátila zpět k upisovací ceně  
38 USD. To je značné zklamání pro řadu ana-
lytiků, kteří čekali v první den obchodování 
vzestup o desítky proent. Emisní cenou získal 
Facebook tržní hodnotu 104 mld. USD, takže 
je to největší firma, která kdy vstoupila v USA 
na veřejný trh, a třetí největší celosvětově po 
čínských bankách Agriculture Bank of China a 
ICBC. 

De Gucht: EK a ECB pracují na 
scénáři odchodu Řecka z eurozóny 

Evropská komise a Evropská centrální ban-
ka pracují na krizovém scénáři, který počítá  
s nuceným odchodem Řecka z eurozóny.  
V rozhovoru pro belgický list De Standaard to 
řekl komisař EU pro obchod Karel De Gucht. 
Je to zřejmě poprvé, co někdo z představitelů 
EU potvrdil existenci takových plánů.  

Moody's snížila hodnocení  
16 španělských bank 

Mezinárodní ratingová agentura Moody's 
snížila hodnocení dlouhodobé úvěrové a depo-
zitní spolehlivosti 16 španělských bank včetně 
Banco Santander, která je největší v eurozóně. 
Zdůvodnila to podle agentury Reuters tím, že 
se oslabila schopnost španělské vlády pomáhat 
některým bankám. Hodnocení bank se snížilo 
o nejméně jeden stupeň, u některých o tři 
stupně. Bance Santander ratingová společnost 
snížila hodnocení o dva stupně z B-/A1 na  
C/A3. U druhé největší španělské banky  
BBVA se hodnocení snížilo na A3/C/A3  
s poznámkou negativního výhledu.  

Inflace v dubnu v EU klesla 
Meziroční míra inflace v dubnu v eurozóně 

klesla z březnových 2,7 % na 2,6 %. V celé 
Evropské unii se snížila z 2,9 % v březnu na 
dubnových 2,7 %, informoval Eurostat. ČR 
má podle dat evropských statistiků s Polskem 
třetí nejvyšší inflaci z 27 států. V dubnu  
u obou těchto zemí činila 4 %. Více to bylo už 
jen v Maďarsku (5,6 %) a Estonsku (4,3 %).  
V Řecku to bylo jen 1,5 % a ve Švédsku 1 %. 

Cenu veřejnosti Zlatá koruna získala GE Money Bank 
Podle výsledků hlasování získalo Cenu veřejnosti v jubilejním 10. ročníku soutěže o nejlepší 

finanční produkty roku Zlatá koruna Internetové bankovnictví Internet Banka společnosti GE Mo-
ney Bank. Cenu podnikatelů si letos odnáší Fio Podnikatelský účet bez poplatků od Fio banky. 
Druhé místo v Ceně veřejnosti patří mKontu, osobnímu účtu mBank, a na třetí pozici se umístil 
produkt Kreditní karta Cetelem od CETELEM ČR. V Ceně podnikatelů patří druhé místo mBank 
za mBUSINESS KONTO a na třetím místě skončil Autoúvěr/Motoúvěr Cetelem pro podnikatele 
od CETELEM ČR. Do hlasování v letošním ročníku soutěže bylo zasláno na 152 tisíc hlasů. 

Chytrý Honza bude hodnotit český trh s finančními produkty 
Finanční server chytryhonza.cz spustil na svých stránkách hodnocení všech nabízených finanč-

ních produktů. Uživatelé mají nyní možnost hodnotit služby finančních institucí až pěti hvězdička-
mi, ke kterým mohou přidat i slovní hodnocení se svou osobní zkušeností. Chytrý Honza se tak 
snaží upozornit, že nejde jen o cenu, ale i o kvalitu nabízených služeb a spokojenost zákazníků. 

FP news 

BANKY 

   18/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Objem majetku svěřený správcům aktiv dosáhl 809,829 mld. Kč  
Asociace pro kapitálový trh informovala o vývoji asset managementu, kolektivního investování a 

custody za 1. čtvrtletí roku 2012. Celkový objem majetku, investovaný přes členy asociace do 
investičních nástrojů, dosahoval k 31. 3. 2012 výše 809,829 mld. Kč. Obyvatelstvo a instituce drží 
v domácích a zahraničních podílových fondech nabízených v ČR 224,84 mld. Kč. Během 1. čtvrt-
letí roku 2012 tak majetek v podílových fondech vzrostl o 772 mil. Kč, tj. o 0,34 % (z 224,07 mld. 
Kč k 31. 12. 2011 na 224,84 mld. Kč k 31. 3. 2012). Vykazovaná statistika představuje majoritu 
trhu správců aktiv v ČR. Celkový objem majetku, svěřený správcům aktiv v ČR nebo jejich pro-
střednictvím správcům aktiv v zahraničí, dosáhl k 31. 3. 2012 výše 809,829 mld. Kč a vzrost bě-
hem 1. čtvrtletí 2012 o 16,5 mld. Kč (z  793,328 mld. Kč ke 31. 12. 2011 na 809,829 mld. Kč ke 
31. 3.2 012). Tato data jsou publikována v konsolidované podobě společně za tuzemské i zahranič-
ní obchodníky s cennými papíry a investiční společnosti nabízející investiční služby v ČR. Korek-
ce o započtení duplicitních dat při správě majetku a fondů jsou již v uvedených datech započteny.  

Klienti ČP INVEST mohou své portfolio kontrolovat z mobilu 
ČP INVEST dává svým klientům k dispozici mobilní aplika-

ci, díky níž budou moci sledovat své portfolio na mobilním 
telefonu. Tato služba umožní uživatelům pohodlně sledovat 
různé aspekty související s jejich podílovými fondy. Součástí 
aplikace je modul pro sledování kurzů jednotlivých fondů, které 
ČP INVEST nabízí. Modul je doplněn push notifikací v případě 
nárůstu nebo poklesu hodnoty kurzu fondu přes uživatelem 
určenou hranici. Upozornění lze nastavit také na denní výkyvy 
a celou historii pohybu je možné sledovat na interaktivním 
grafu. Další důležitou součástí je kanál pro distribuci infolistů 
(měsíčních souhrnných informací) k jednotlivým fondům, jenž 
uživatele rychle a stručně obeznámí se současným děním na 
investičním trhu. Ten je také doplněn možností odebírat souhrnné dvoutýdenní komentáře o vývoji 
kapitálových trhů. Aplikace je vyvinuta pro operační systém mobilních telefonů iPhone a pro ope-
rační systém Android. Současně ČP INVEST spouští tipovací soutěž, v níž se hraje o cestovatelské 
zážitky v celkové hodnotě 100 tisíc Kč. Tipovat lze na www.cpinvest.cz do 3. 6. 2012. 

Jubilejní Garance Plus – investice a životní pojištění v jednom 
ING Pojišťovna spouští 10. tranši jednorázově placeného investičního životního pojištění Garan-

ce Plus. Jeho hlavními výhodami je kapitálová garance 100% počáteční hodnoty investice, atrak-
tivní dynamicky řízená investiční strategie a stálá dostupnost investovaných prostředků. Garanci 
Plus lze sjednat u GE Money Bank nebo u finančních poradců ING Pojišťovny do 20. července. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 
 http://www.cpinvest.cz/cs/klientsky-servis/sluzby/mobilni-aplikace/soutezte-s-mobilni-aplikaci-cp-invest.html 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       18/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Kampaň Privátní účet Oberbank Žirokonto Plus 
Oberbank zahajuje letní kampaň Oberbank Žirokonto Plus – privátní účet pro všechno, co sku-

tečně potřebujete, za 79 Kč měsíčně, který zahrnuje v paušální ceně: standardní tuzemské elektro-
nické transakce, tuzemské výběry z bankomatů Oberbank a ČSOB a platební kartu Maestro.  
V rámci kampaně lze vyzkoušet Žirokonto Plus až 1 rok zdarma. Zároveň pokračují zvýhodněné 
podmínky u privátních vkladových účtů v CZK – Spořicí účet Speciál s úrokovou sazbou 2,25 % 
p.a. a Termínovaný vklad TOP JISTOTA na 1 rok s pevnou úrokovou sazbou 2,25 % p.a. 

Stavební spořitelny půjčily do dubna více peněz než loni 
Stavební spořitelny od ledna do konce dubna poskytly úvěry za necelých 13,2 mld. Kč, což je 

meziročně nárůst o necelé 1 %. Počet nově uzavřených smluv meziročně klesl o více než 112 tisíc 
na 309 tisíc. Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen. Největší růst poskytnutých 
úvěrů zaznamenala letos do dubna Raiffeisen stavební spořitelna, a to o téměř čtvrtinu. Naopak 
více než poloviční propad v objemu úvěrů zaznamenala Wüstenrot stavební spořitelna. Počet uza-
vřených smluv meziročně zvýšily Modrá pyramida a Wüstenrot stavební spořitelna. Loňský výraz-
ně vyšší počet uzavřených smluv souvisel zejm. s marketingovými akcemi spořitelen na počátku 
roku, které se tehdy zaměřily v souvislosti se změnami ve stavebním spoření na získávání vkladů. 

Reality test spořicích účtů 
V rámci 1. Reality testu spořicích účtů přináší server www.bankovnipoplatky.com další výsledky 

za duben 2012: u všech zúčastněných subjektů byl proveden jednorázový výběr 20 tisíc Kč a po  
11 dnech byly tytéž prostředky vráceny zpět. Sledovalo se, v jakých časových intervalech došlo  
k odepsání částek, k jejich zpětnému připsání a další okolnosti a rozdíly mezi bankami. Více na 
http://www.bankovnipoplatky.com/1-reality-tes t-sporicich-uc tu-po-042012---j ake-jsou-uroky-poplatky-zkratka-kdo-vede-17371.html. 

ECB přestala podporovat některé 
řecké banky 

Evropská centrální banka přestala dodávat 
likviditu těm řeckým bankám, které neprošly 
úspěšnou rekapitalizací. Znamená to, že pod-
kapitalizované banky jsou nyní závislé pouze 
na nouzových úvěrech řecké centrální banky. 
„Kv ůli nadcházející rekapitalizaci těch řec-
kých bank, které jsou v důsledku účasti na 
nedávné restrukturalizaci řeckého státního 
dluhu značně podkapitalizované, byly některé 
řecké banky převedeny na program Emergen-
cy Liquidity Assistance. Jakmile bude proces 
rekapitalizace dokončen, banky budou mít 
znovu přístup ke standardním refinančním 
operacím Eurosystému,“ sdělil zástupce ECB, 
jehož cituje Reuters. Názvy bank, kterých se 
opatření dotkne, ECB neuvedla.  

Agentura Moody's snížila rating  
26 italských bank 

Ratingová agentura Moody's Investor Servi-
ces snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti  
26 italských bank o nejméně jeden stupeň, v 
případě některých až o čtyři stupně, a udělila 
jim výhled negativní. Tzn. že rating se může 
dále snížit. Své rozhodnutí odůvodnila recesí 
země a nárůstem objemu špatných úvěrů. 
Rating italských bank je nyní nižší než u větši-
ny jejich kolegů v západní Evropě, upozornila 
Moody's. Italské banky mají problémy, proto-
že Itálie se na počátku tohoto roku vrátila do 
recese a úsporná opatření vlády a další refor-
my snižují poptávku a mají dopad na ekono-
miku. Banky tak mají problémy s nárůstem 
objemu špatných úvěrů, mají omezený přístup 
k financím a slabé zisky. Podpora od ECB 
však snížila riziko krachu většiny bank.  

Důvěra investorů a analytiků  
v německou ekonomiku klesla 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku tento měsíc prudce klesla. Index 
německého výzkumného ústavu ZEW se snížil 
na 10,8 bodu z dubnových 23,4 bodu a zaostal 
i za odhady analytiků. Za propadem zřejmě 
stojí politická nejistota v eurozóně po volbách 
ve Francii a Řecku. Ekonomové dotazovaní 
agenturou Reuters očekávali snížení hodnoty 
indexu jen na 19 bodů. Údaje ZEW se zaklá-
dají na průzkumu u 284 analytiků a investorů 
z období od 30. 4. do 14. 5. 

Ekonomika EU stagnovala 
Ekonomika EU i eurozóny v prvních třech 

měsících letošního roku mezičtvrtletně stagno-
vala. Informoval o tom Evropský statistický 
úřad. V eurozóně hrubý domácí produkt stag-
noval i v meziročním srovnání. V EU mezi-
ročně vzrostl o 0,1 %.  

Zisk penzijních fondů stoupl na 1,49 miliardy korun 
Tuzemským penzijním fondům v 1. čtvrtletí stoupl zisk 

meziročně o 161 mil. Kč na 1,49 mld. Kč. Na penzi si spořilo 
4,69 mil. Čechů, na konci loňského roku jich bylo o 88 tisíc 
méně, informovala Asociace penzijních fondů. Míra zapojení 
obyvatelstva v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekono-
micky aktivních obyvatel v ČR. Čtvrtletní nárůst počtu účast-
níků je v pozitivním trendu, neboť v 1. čtvrtletí loni fondy 
zaznamenaly mírný pokles počtu účastníků (o 22 tisíc osob). 
Objem peněz evidovaných ve prospěch účastníků penzijního 
připojištění dosáhl koncem března 235,4 mld. Kč, což byl od začátku tohoto roku nárůst  
o 3,36 mld. Kč. Penzijní fondy i v 1. čtvrtletí pokračovaly v obezřetné konzervativní investiční 
strategii. Největší podíl spravovaných peněz účastníků (86,8 %) je umístěn v dluhopisech a po-
kladničních poukázkách, 2,4 % v podílových listech a akciích, 8,1 % představují prostředky na 
termínovaných vkladech a účtech.  

Deloitte: Ceny povinného ručení klesly od roku 2008 až o třetinu 
Pojistné nových smluv povinného ručení i havarijního pojištění v posledních letech významně 

klesá. Průměrné roční pojistné nových smluv povinného ručení osobních aut v 1. čtvrtletí 2012 
kleslo proti roku 2008 v jednotlivých tarifních skupinách o 21 až 35 %. Vyplývá to z analýzy spo-
lečnosti Deloitte. „Stále se snižující průměrné pojistné nových smluv již nepostačuje na krytí sou-
visejících škod a nákladů. Pokud pojišťovny na tuto situaci nezareagují a nezvrátí dosavadní trend 
poklesu sazeb u nových smluv, bude trh jako celek v krátkém horizontu ztrátový v obou odvětvích 
pojištění motorových vozidel, která dohromady na pojistném představují polovinu trhu neživotního 
pojištění,“ uvedl partner oddělení poradenství pro pojišťovnictví Deloitte Jiří Fialka. U havarijního 
pojištění jsou ceny nových smluv pro pojišťovny výrazně ztrátové. 

Pojišťovna ČS pojistí proti encefalitidě i lymské borelióze  
Pojišťovna České spořitelny nabízí pojištění závažných následků způsobených klíšťovou encefa-

litidou již řadu let, lymskou boreliózu u dospělých od roku 2009 a u dětí od letošního roku. Ochra-
nu lze sjednat v rámci FLEXI životního pojištění jako pojištění velmi vážných onemocnění na 
pojistnou částku od 10 tisíc do 2,5 mil. Kč u dětí a až do 4 mil. Kč u dospělých.  


